

Emenda 102**Luke Ming Flanagan**

f' isem il-Grupp The Left

Rapport**Herbert Dorfmann**

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti (COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024**Proposta ghal regolament****Premessa 8***Test propost mill-Kummissjoni*

(8) L-Istrateġija tal-UE għall-Bijodiversità għall-2030 għandha l-għan li tqiegħed il-bijodiversità tal-Unjoni fit-triq lejn l-irkupru sal-2030. Fil-qafas ta' dik l-istrateġija, il-legiżlazzjoni tal-Unjoni għandha tagħmel enfasi fuq il-preservazzjoni tad-diversità tal-ispeċijiet u tiżgura diversità ġenetika għolja fi hdan l-ispeċijiet u l-lottijiet taż-żrieragħ. Dan għandu l-għan li jiffaċilita l-provvista ta' FRM ta' kwalità għolja u ġenetikament divers li jkun adattat għall-kundizzjonijiet klimatiċi attwali u dawk imbassrin għall-ġejjieni. Il-konservazzjoni u t-titjib tal-bijodiversità tal-foresti, inkluża d-diversità ġenetika tas-siġar, huma essenzjali għall-ġestjoni sostenibbli tal-foresti u għas-sostenn tal-adattament tal-foresti għat-tibdil fil-klima. L-ispeċijiet tas-siġar u l-ibridi artifiċjali skont dan ir-Regolament jenhtieg li jkunu ġenetikament adattati għall-kundizzjonijiet lokali u jkunu ta' kwalità għolja.

Emenda

(8) L-Istrateġija tal-UE għall-Bijodiversità għall-2030 għandha l-għan li tqiegħed il-bijodiversità tal-Unjoni fit-triq lejn l-irkupru sal-2030. Fil-qafas ta' dik l-istrateġija, il-legiżlazzjoni tal-Unjoni għandha tagħmel enfasi fuq il-preservazzjoni tad-diversità tal-ispeċijiet u tiżgura diversità ġenetika għolja fi hdan l-ispeċijiet u l-lottijiet taż-żrieragħ. Dan għandu l-għan li jiffaċilita l-provvista ta' FRM ta' kwalità għolja u ġenetikament divers li jkun adattat għall-kundizzjonijiet klimatiċi attwali u dawk imbassrin għall-ġejjieni. Il-konservazzjoni u t-titjib tal-bijodiversità tal-foresti, inkluża d-diversità ġenetika tas-siġar, huma essenzjali għall-ġestjoni sostenibbli tal-foresti u għas-sostenn tal-adattament tal-foresti għat-tibdil fil-klima. ***Għall-kuntrarju, għażla mhux xierqa tal-kompożizzjoni tal-ispeċijiet tal-foresti tista' tikkawża jew taċċellera d-diżastri tal-foresti, u b'hekk il-foresti li jaġixxu bhala bjar tal-karbonju, jekk jiġu ġestiti kif xieraq, jispiċċaw isiru sors ta' emissjonijiet addizzjonali tas-CO₂.*** L-ispeċijiet tas-siġar u l-ibridi artifiċjali skont dan ir-Regolament jenhtieg li jkunu ġenetikament adattati għall-kundizzjonijiet lokali, ***b'kunsiderazzjoni shiha tal-bidliet klimatiċi li sehħew digà,*** u jkunu ta' kwalità għolja.

Emenda 103**Luke Ming Flanagan**

f' isem il-Grupp The Left

Rapport**Herbert Dorfmann**

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti (COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024**Proposta għal regolament****Premessa 38***Test propost mill-Kummissjoni*

(38) Jenhtieg li kull Stat Membru jfassal u jzomm aġġornat pjan ta' kontingenza sabiex jiżgura provvista suffiċjenti ta' FRM *għar-riforestazzjoni* ta' żoni affettwati minn avvenimenti tat-temp estrem, minn nirien mhux ikkontrollati, minn mard u minn tifqighat ta' pesti, minn diżastri jew minn kwalunke avveniment ieħor. Jenhtieg li jiġu stabbiliti regoli dwar il-kontenut ta' dak il-pjan, sabiex tiġi żgurata azzjoni *proattiva u* effettiva *kontra tali riskji, jekk dawn jitfaċċaw*. Jenhtieg li l-Istati Membri jithallew jadattaw il-kontenut ta' dak il-pjan għall-kundizzjonijiet klimatiċi u ekoloġiċi speċifiċi fit-territorji tagħhom. Dan ir-rekwiżit jirrifletti wkoll l-azzjonijiet ta' thejjija ġenerali li l-Istati Membri jenhtieg li jieħdu fuq bażi volontarja skont il-Mekkanizmu tal-Unjoni għall-Protezzjoni Ċivili³¹.

³¹ Id-Deciżjoni Nru 1313/2013/UE tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill tas-17 ta' Diċembru 2013 dwar Mekkanizmu tal-Unjoni għall-Protezzjoni Ċivili (ĠU L 347, 20.12.2013, p. 924).

Emenda

(38) Jenhtieg li kull Stat Membru jfassal u jzomm aġġornat pjan ta' kontingenza sabiex jiżgura provvista suffiċjenti ta' FRM, *biex jikkomplementa r-rigenerazzjoni naturali, li jenhtieg li tingħata prijorità b'mod partikolari f'żoni protetti u żoni stabbiliti fil-pjan tar-restawr nazzjonali, u biex jgħin fir-riforestazzjoni* ta' żoni *ohra* affettwati minn avvenimenti tat-temp estrem, minn nirien mhux ikkontrollati, minn mard u minn tifqighat ta' pesti, minn diżastri jew minn kwalunke avveniment ieħor *jekk ikun mehtieg*. Jenhtieg li jiġu stabbiliti regoli dwar il-kontenut ta' dak il-pjan, sabiex tiġi żgurata azzjoni effettiva. Jenhtieg li l-Istati Membri jithallew jadattaw il-kontenut ta' dak il-pjan għall-kundizzjonijiet klimatiċi u ekoloġiċi speċifiċi fit-territorji tagħhom. Dan ir-rekwiżit jirrifletti wkoll l-azzjonijiet ta' thejjija ġenerali li l-Istati Membri jenhtieg li jieħdu fuq bażi volontarja skont il-Mekkanizmu tal-Unjoni għall-Protezzjoni Ċivili³¹.

³¹ Id-Deciżjoni Nru 1313/2013/UE tal-Parlament Ewropew u tal-Kunsill tas-17 ta' Diċembru 2013 dwar Mekkanizmu tal-Unjoni għall-Protezzjoni Ċivili (ĠU L 347, 20.12.2013, p. 924).

17.4.2024

A9-0142/104

Emenda 104
Luke Ming Flanagan
f' isem il-Grupp The Left

Rapport
Herbert Dorfmann
Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament
Artikolu 2 – paragrafu 4 – punt ca (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(ca) FRM mibjugħ jew ittrasferit bi kwalunkwe mod, kemm jekk minghajr hlas kif ukoll bi hlas, bejn l-utenti finali għall-użu privat tagħhom stess u barra mill-attivitajiet kummerċjali tagħhom;

Or. en

17.4.2024

A9-0142/105

Emenda 105

Luke Ming Flanagan

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament

Artikolu 7

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Artikolu 7

imhassar

*Awtorizzazzjoni temporanja ta'
kummerċjalizzazzjoni tal-FRM derivat
minn materjal bażiku li ma jissodisfax ir-
rekwiżiti tal-kategorija*

1.

*L-awtoritajiet kompetenti jistghu
jawtorizzaw temporanjament il-
kummerċjalizzazzjoni tal-FRM derivat
minn materjal bażiku approvat li ma
jissodisfax ir-rekwiżiti kollha tal-
kategorija xierqa msemmija fl-Artikolu
5(1), wara l-adozzjoni tal-att delegat
imsemmi fil-paragrafu 2.*

*L-awtoritajiet kompetenti tal-Istat
Membru rispettiv għandhom jinnotifikaw
lill-Kummissjoni u lill-Istati Membri l-
ohrajn b'dawk l-awtorizzazzjonijiet
temporanji u bir-raġunijiet rispettivi li
jiġġustifikaw l-approvazzjoni tagħhom.*

2.

*Il-Kummissjoni għandha s-setgħa li
tadotta atti delegati, f'konformità mal-
Artikolu 26, li jissupplimentaw dan l-
Artikolu, billi jistabbilixxu l-
kundizzjonijiet għall-ghoti tal-
awtorizzazzjoni temporanja lill-Istat
Membru kkonċernat.*

Dawk il-kundizzjonijiet għandhom

AM\1301295MT.docx

PE760.674v01-00

jinkludu:

(a) il-gustifikazzjoni għall-għoti ta' dik l-awtorizzazzjoni sabiex jiġi żgurat li jintlahqu l-objettivi ta' dan ir-Regolament;

(b) id-durata massima tal-awtorizzazzjoni;

(c) l-obbligi fir-rigward tal-kontrolli uffiċjali fuq l-operaturi professjonisti li japplikaw dik l-awtorizzazzjoni;

(d) il-kontenut u l-forma tan-notifika msemmija fil-paragrafu 1.

Or. en

17.4.2024

A9-0142/106

Emenda 106
Luke Ming Flanagan
f' isem il-Grupp The Left

Rapport
Herbert Dorfmann
Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament
Artikolu 9 – titolu

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Pjan ta' kontinġenza u reġistru nazzjonali

Pjan ta' **prevenzjoni u ta'** kontinġenza u reġistru nazzjonali

Or. en

17.4.2024

A9-0142/107

Emenda 107

Luke Ming Flanagan

f' isem il-Grupp The Left

Rapport

Herbert Dorfmann

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament

Artikolu 9 – paragrafu 1 – subparagrafu 1

Test propost mill-Kummissjoni

Kull Stat Membru għandu jfassal pjan ta' kontinġenza wiehed jew aktar sabiex jiżgura provvista suffiċjenti ta' FRM għar-riforestazzjoni ta' żoni affettwati minn avvenimenti tat-temp estremi, minn nirien, minn tifqigħat ta' mard u ta' pesti, minn diżastri jew minn kwalunkwe avveniment ieħor, kif rilevanti u identifikati fil-valutazzjonijiet nazzjonali tar-riskju żviluppati f'konformità mal-Artikolu 6(1) tad-Deċiżjoni Nru 1313/2013/UE³⁹.

³⁹ ĠU L 347, 20.12.2013, p. 924.

Emenda

Kull Stat Membru għandu jfassal pjan **ta' prevenzjoni u** ta' kontinġenza wiehed jew aktar sabiex jiżgura provvista suffiċjenti ta' FRM **fil-kwantità u fl-għadd ta' speċijiet** għar-riforestazzjoni ta' żoni affettwati minn avvenimenti tat-temp estremi, minn nirien, minn tifqigħat ta' mard u ta' pesti, minn diżastri jew minn kwalunkwe avveniment ieħor, kif rilevanti u identifikati fil-valutazzjonijiet nazzjonali tar-riskju żviluppati f'konformità mal-Artikolu 6(1) tad-Deċiżjoni Nru 1313/2013/UE³⁹.

³⁹ ĠU L 347, 20.12.2013, p. 924.

Or. en

17.4.2024

A9-0142/108

Emenda 108
Luke Ming Flanagan
f' isem il-Grupp The Left

Rapport
Herbert Dorfmann
Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament
Artikolu 9 – paragrafu 1 – subparagrafu 2

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Dak il-pjan ta' kontinġenza għandu jithejja għal dawk l-ispeċijiet ta' sigar u għall-ibridi artifiċjali tagħhom elenkati fl-Anness I, li jitqiesu xierqa għall-kundizzjonijiet klimatiċi u ekoloġiċi attwali u dawk imbassrin għall-gejjieni tal-Istat Membru kkonċernat.

Dak il-pjan ***ta' prevenzjoni u ta'*** kontinġenza għandu jithejja għal dawk l-ispeċijiet ta' sigar u għall-ibridi artifiċjali tagħhom elenkati fl-Anness I, li jitqiesu xierqa għall-kundizzjonijiet klimatiċi u ekoloġiċi attwali u dawk imbassrin għall-gejjieni tal-Istat Membru kkonċernat, ***b'mod partikolari minhabba l-livell għoli ta' varjazzjoni intraspeċifika tagħhom.***

Or. en

17.4.2024

A9-0142/109

Emenda 109
Luke Ming Flanagan
f' isem il-Grupp The Left

Rapport
Herbert Dorfmann

A9-0142/2024

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

Proposta għal regolament
Artikolu 9 – paragrafu 1 – subparagrafu 3

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Il-pjan ta' kontinġenza għandu jqis ***id-distribuzzjoni mbassra għall-ġejjieni*** tal-ispeċijiet ta' sigar rilevanti u tal-ibridi artifiċjali tagħhom, fuq il-bażi tas-simulazzjonijiet tal-mudell klimatiku nazzjonali u/jew reġjonali għall-Istat Membru kkonċernat.

Il-pjan ***ta' prevenzjoni u*** ta' kontinġenza għandu jqis ***ix-xenarji differenti ta' distribuzzjoni*** tal-ispeċijiet ta' sigar rilevanti u tal-ibridi artifiċjali tagħhom, fuq il-bażi tas-simulazzjonijiet tal-mudell klimatiku nazzjonali u/jew reġjonali għall-Istat Membru kkonċernat. ***Għandu jagħti prijorità lit-thawwil mill-ġdid ta' foresti b'diversi speċijiet b'FRM ta' provenjenza xierqa biex jippermetti adattament għat-tibdil fil-klima.***

Or. en

17.4.2024

A9-0142/110

Emenda 110
Luke Ming Flanagan
f' isem il-Grupp The Left

Rapport
Herbert Dorfmann
Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

A9-0142/2024

Proposta għal regolament
Artikolu 9 – paragrafu 3 – subparagrafu 1 – parti introduttorja

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

Kull pjan ta' kontinġenza għandu jinkludi
dan li ġej:

Kull pjan **ta' prevenzjoni u** ta' kontinġenza
għandu jinkludi dan li ġej:

Or. en

17.4.2024

A9-0142/111

Emenda 111
Luke Ming Flanagan
f' isem il-Grupp The Left

Rapport
Herbert Dorfmann

A9-0142/2024

Il-produzzjoni u l-kummerċjalizzazzjoni tal-materjal riproduttiv tal-foresti
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

Proposta għal regolament
Artikolu 9 – paragrafu 3 – subparagrafu 1 – punt a

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(a) ir-rwoli u r-responsabbiltajiet tal-korpi involuti fl-eżekuzzjoni tal-pjan ta' kontinġenza fil-każ ta' kwalunkwe avveniment li jikkawża nuqqas maġġuri tal-FRM, kif ukoll il-katina ta' kmand u l-proċeduri għall-koordinazzjoni tal-azzjonijiet li għandhom jittiehdu mill-awtoritajiet kompetenti, minn awtoritajiet pubbliċi oħrajn, minn korpi delegati jew minn persuni fiżiċi involuti, minn laboratorji u minn operaturi professjonisti, inkluża meta tkun xierqa, il-koordinazzjoni mal-Istati Membri ġirien u mal-pajjiżi terzi ġirien;

(a) ir-rwoli u r-responsabbiltajiet tal-korpi involuti fl-eżekuzzjoni tal-pjan **ta' prevenzjoni u** ta' kontinġenza fil-każ ta' kwalunkwe avveniment li jikkawża nuqqas maġġuri tal-FRM, kif ukoll il-katina ta' kmand u l-proċeduri għall-koordinazzjoni tal-azzjonijiet li għandhom jittiehdu mill-awtoritajiet kompetenti, minn awtoritajiet pubbliċi oħrajn, minn korpi delegati jew minn persuni fiżiċi involuti, minn laboratorji u minn operaturi professjonisti, inkluża meta tkun xierqa, il-koordinazzjoni mal-Istati Membri ġirien u mal-pajjiżi terzi ġirien;

Or. en